REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº       ,     de abril de 2011

               (Do Sr. SARNEY FILHO)

Requer à Sra. Ministra do Meio Ambiente,

Izabela, informações referentes à

construção de uma nova pista no aeroporto

Luiz Eduardo Magalhães, de Salvador,

Bahia.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, combinado

com os artigos 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, solicito a Vossa Excelência que sejam solicitadas à Senhora

Ministra do Meio Ambiente, Izabella Teixeira, informações referentes à

construção de uma nova pista no aeroporto Luiz Eduardo Magalhães, de

Salvador, Bahia.

Consta que essa ampliação atingirá o Parque das Dunas, uma área de

restingas localizada dentro da Área de Proteção Ambiental (APA) das

Lagoas e Dunas do Abaeté, o maior em área urbana do país. Diante dessas

informações, indagamos:

1 – O Ibama concedeu que tipos de licenças para o empreendimento?

Em caso positivo, solicitamos cópia.

2 – O Ibama produziu parecer técnico sobre o empreendimento? Em

caso positivo, solicitamos cópia do documento.

3 – Uma vez que o empreendimento avança sobre unidade de

conservação, o Parque das Dunas, quais as condicionantes iniciais adotadas

pelo Ibama?

    Deputado SARNEY FILHO

                   PV/MA